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cere barrierer for gennemførelse af energibespa- 
relser, bl.a. i den almene boligsektor. Som sup- 
plement til udarbejdelsen af strategien for re- 
duktion af energiforbruget i bygninger etableres 
et C02-partnerskab inden for bygningsområdet. 
Partnerskabet skal fokusere på de erhvervsmæs- 
sige aspekter i forbindelse med energirigtige 
bygninger og byggebranchens medvirken i for- 
bindelse med klimakonferencen i 2009. 

Der gennemføres en analyse af tarifstruktu- 
ren med henblik på at skabe incitamenter til at 
reducere energiforbruget. Samtidig skal bespa- 
relsesindsatsen i de statslige institutioner styr- 
kes med henblik på at sikre et fald i energifor- 
bruget. I løbet af 2008 gennemføres der en sam- 
let evaluering af hele besparelsesindsatsen i hen- 
hold til aftalen om energibesparelser fra 2005. 

1 Energispareaftalen fra 2005 
Med energispareaftalen fra juni 2005 blev der ta- 
get en række markante initiativer til forøgelse af 
besparelsesindsatsen. Et centralt element var 
indførelse af nye rammer for energiselskabernes 
energispareindsats samtidig med, at selskaber- 
nes energispareforpligtelser næsten blev tredob- 
let. Aftaler og regler, som udmøntede de nye 
rammer, blev fastlagt i løbet af 2006. 

De nye regler har betydet en mere markeds- 
orienteret indsats med fokus på realisering af 
energibesparelser. Efter en lidt langsom start hos 
nogle af selskaberne viser de seneste indberet- 
ningerne fra selskaberne, at der i løbet af 2007 er 
sket en betydelig vækst i de opnåede besparel- 
ser. Samlet har selskaberne i 2007 mere end op- 
fyldt det fastsatte besparelsesmål. 

Energibesparelser i bygninger var et andet 
hovedområde i energispareaftalen. For nye byg- 
ninger blev energikravene i 2006 strammet med 
25-30 pet. og der er taget en række initiativer for 
at fremme lavenergibyggeri. For at fremme 
energibesparelser i eksisterende bygninger blev 
der i 2006 i bygningsreglementet indført krav 
om energiforbedringer ved større renoveringer 
og ved udskiftning af tag, kedler, vinduer på en 
facade mv. Samtidig er energimærkningsordnin- 
gen for bygninger blevet omlagt med henblik på 
at give et bedre grundlag for at realisere energi- 
besparelser. 

For små bygninger gennemføres der i dag ca. 
4000 mærker pr. måned, og det er vurderingen, 
at ordningen på dette område er velfungerende. 
For større bygninger har der været en række 
indkøringsproblemer og mangel på konsulenter. 
Det har derfor været nødvendigt at udskyde fri- 

sterne for gennemførelse af den regelmæssige 
mærkning af de større bygninger samt af offent- 
lige bygninger. Med henblik på, at mærkerne i 
højere grad kan anvendes af de forskellige ener- 
gispareaktører, er der fremsat lovforslag, som 
gør det muligt at offentliggøre mærkerne. 

I foråret 2005 blev der indført krav om, at 
statslige institutioner skal købe energieffektive 
produkter og gennemføre rentable besparelser. 
Det har igangsat en positiv udvikling i en del af 
de statslige institutioner. I forbindelse med fi- 
nansloven for 2008 er det meldt ud, at indsatsen 
for energibesparelser i de statslige institutioner 
intensiveres. Et analysearbejde skal tilvejebringe 
konkrete værktøjer og vejledning for de omfatte- 
de institutioner. 12006 blev der desuden indgået 
en aftale med KL om, at kommunerne skal leve 
op til de samme krav som de statslige institutio- 
ner. En tilsvarende aftale med Danske Regioner 
er under udarbejdelse. 

EU- aktiviteter til fremme af energibesparelser 
Energieffektivisering og energibesparelser er et 
centralt element i EU's energi- og klimapolitik 
for EU. EU's ambition er, at der frem til 2020 skal 
spares 20 pet. på EU's energiforbrug i forhold til 
fremskrivning uden besparelser. Realiseringen 
af disse besparelser er et afgørende element i en 
omkostningseffektiv opfyldelse af de vedtagne 
COz-reduktionsmå1. 

EU har taget en række initiativer for at frem- 
me energibesparelser og nye er på vej. Kommis- 
sionens handlingsplan om energieffektivisering 
fra 2006 indeholder mere end 75 forslag til kon- 
krete initiativer. Regeringen prioriterer en ambi- 
tiøs og dynamisk EU-indsats til at fremme ener- 
gibesparelser højt. Det gælder specielt i forhold 
bygninger, produkter og transport. 

I relation til bygninger vedtog EU i 2002 di- 
rektivet om bygningers energimæssige ydeevne. 
Selvom en del lande har været forsinket med 
implementeringen af direktivet, viser de forelø- 
bige erfaringer, at direktivet har haft betydelig 
effekt specielt i forhold til reduktion af energi- 
forbruget i nye bygninger. Kommissionen har 
annonceret, at de i slutningen af 2008 vil frem- 
lægge forslag til stramning af direktivet. Rege- 
ringen vil arbejde aktivt for, at stramningerne 
bliver ambitiøse i overensstemmelse med de 
danske erfaringer og strategier, som på de fleste 
områder er betydelig mere ambitiøse end de 
gældende EU-krav. 

Med hensyn til energieffektive og miljøvenli- 
ge produkter foregår der et intensivt arbejde 


